lzsl

1zSS

rasa

Amsouvs ad an. enum . . . . . pag. mihi

fiszo ad an. p. min. u . . . . . . . n mSS

LmnvLPnvs ad an. Mxl . i . . . . . n mgo

wlnm seu Swno ad an. uxxxvlll . . . n zSox

cvmnmvrvs ad an. uxLvl . . . . . . n 1SoS

wlLuzLuvs m. seu wmznmvs ad an. uLxxx

exeuntem . . . . . . . . . . n xSzo

wlnsn1vs.seuSv1nsnrvs1adan. pl. mimmxcu n xszn

Mumnnvg sive MAamAnnvs ad an. uxclx . n xSzzA

wnzsnrvs u ad an. Mcxvm . . . . . u xsny

lioso ad ammcxx . . . . . . . . n zSzS

Annanrvs ad an. Mcxxvlll . . . . . . p 1SSo

onzmvs ad an.ucx1.u. . . . . . . n 1SSn l

cAnoLvs 1 ad an. mcxLvnl fsed verius Mcxml

ineuntemj . . . . . . . . n 1SSS

wlLLsLmvs. seu SwLLmuvs lv ad an. pl. min. m

McLx exeuntem . . . . . . . . n xsas

cuzons n ad an. pl. min. ucLxxv . . . n 1SAS

MlLo ms cAnnAuo ad an. McLxx . . . . n rSzis

Annvlzvvs A vALPl-llmu ad an. xcLxxxvm . n xSSy .

hconvs 1 A cAmsxo adan.1sxccx1pl. min. exeuntem n xaSS

lAconvs n fforte ms Moxoj ad an. mccxxvxL n rSyzi

flvao cmuou ad an. Mccxxxr . .
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llli lSPlScoPlS rliAl/llllsilSPiSllSllS.

. l. Ancusi-A rhunmonunh subalpinae gentis me- a pleveranti uti nos docet Mazarius in panegyiicoj

tropoliskp in ipso fere Pedemontanae regionis medio

surgitp ubi Puria riparia a Senebra monte descen

dens Pado ltallae fluviorum regi miscetur ad sinistram

huiusce fluminis vetustissimae istius urhisg quae

ab alpibus cottiis septem tantum mille passibus

distat originem quidam repetunt a Limisone ex Pioe

nepotibus Alii ab lilridziuoa sive a Phaetonte Aegy

ptiorum rege conditam fuisse volunt septem seculis

ante urbem llomamznonnulli veros uti stephanus

grammaticusp a Massiliensibus f quorum iuxta eoso

dem colonia aliquando fuitj atque faurinum a

tauroy quem pro insignibus illi gestabanty dictam

esse contendunts et revera fauratiam illam fuisse

aliquando appellatam nos docet Appianus in lian
nibale. Alii de eiusdem origine alia scripserunty i

quaeque referre omnia atque discutere praesentis

non est instituti.

lL lllam esse xmtiqnissimami atque rfaurinensium

populorump qui late patebang principem urbem

semper fuisse concedunt omnesz unde Pdybius

fhiston lib. Sj validissimam ilwaurirzorunz civitatem y

Plinius autem fhisL natum lilL S. cap. ifij fau

rinoruzn Augustam eauidcm nuncupavitz quo no

mine pluribus in marmoribus decoratun- Ab lulio

caesare Ptomana civitate donatum j coloniamque

fuisse deductamp quae lulia dicta esti vetera mo

numenta tradunt Prima inter italiae urbes ferocissimi

llannibalis copias non timuitz atque rliaurinensium

clibanarii militem qui campum late iacentem im

constantinum magnum in Maxentium properantem

aqcritcrg viriliter-que cxceperunL civitatis huius et

Paurinorumy uti scribit Pranciscus Augustinus ab

lilcclesia Saluciensis episcopum vir clarissimus fhisL

chronoL pag. Sgj meminerunt Pofybiztg Livius .

Pliuizuy cornelius lfacitwy piam Plutarc/Lusy Pto

lomaeug Strabm dntonitzusz Anzmiarzus lllarcellinug

Silizæ italicum et alii recentiorem inter quos Sre

gorius flwuronerzsisy qui vivens anno Sgn scribit suo

tempore anzplamjitisse civitatem i et provinciae cqouL

llL llaec autem civitas quo usque Ptomanum

imperium stetit imperatoribus obtemperavitz illo

autem in Augustulo delicientep Sothis aliisque bar

baris gentibus 1 quae italiam invaserantp obedire

coacta fuit . atque etiam Langobardisp qui lraurini

f non secus ac alibi hisce in regionibusi uti Astaej

unum ex suae gentis nobilibus rfnurinensem ducem

constituerez ex quibus tres . Agilulphus nempea

liagimbertusy atque Ansprandus Langobartlorum

reges dicti sunt. verum a carolo magno eorumdem

everse regnoy et besiderio in captivitatem ileductoy

eidem carolo illiusque successoribus pai-uita qui

rliaurinensium Augustam una cum adiacente regione

iraurinensi comitiy seu y ut alii volunti marchioui

moderandam tueudamque concessiL Masculina autem

horum comitum seu marcliionum progenie delicientey

Adelaida aeterni nominis comitissa p lllagnifretli ll

filiai tertiis nuptiis oddoni Sabaudiae comiti circa

onnum Mxuv copulata . lliaurinum una cum am

im

ntia llli liPlScoPlS 1xSA

plissimo comitatm seup ut aliis placctj marchionatu a multo tempore praefuiti melius ac nos tam sero

in regiam Sabaudiae domum transmisitz sub quo

rum oddonis atque Adelaidac successorumy prius

Sabaudiae comitum . deinde ducumi atque Pedc

moutium principumy nunc vero Sardiniae regum

aequissimo imperio ad eam amplitudinem atque

magnificentiam pervenit i ut inter elegautissimas

italiae urbes merito recenseatuin Mam regio senatul

et computorum cameray scientiarum quoque om

nium academia decoratur a cuius rliaurinensis archie

piscopus pro tempore est cancellariusp iam ab anno

Mccccv fundataj atque a magno victoria Amedeo

fhuius nominis llj Sardiniae rege renovatay am

plissimis excitatis aedibusi addita insignii tum rMSSq

tum editorum librorum bibliothecag atque musaeoz

ab occidente inexpugnabili arcei atque ab eadem

non multum procul instructissimo armamentarim

amplis demum validissimisque propugnaculis uni

versa civitas undique muniturz regiae demum aulae

maiestatep plurium ecclesiarum ornatu atque ma

gnificentiaz platearum pariteiy atque plurimarum

aedium tam publicarum quam privatarumj viarum

demum tam intra quam extra urbem elegantia

exornatun quae quidem omniai non secus ac eius

dem urbis historiam. singillatim describere prae

sentis non est instituti

1v. rfaurinenses a primis aerae christianae texn

poribus a divo liarnaba christiana sacra excepissea

primus tradidit Philibertus Pingonius f in Augusta

pana S nov. ediLj idque etiam dixit Prauciscus

natos primordia novisse poteratp apertissime dicit

illo in sermonep cuius hoc est initium. cum omnium

sanctorum nzargyrumy ratresj devotissime natalem

etc. didicisse iliaurinenses a sanctissimis illis mar-l

tyribusainon vero ab aliis . christo credere . . . .

coniumeliis vitam aeternum quaerere . . . . mortem

non tinzere. lirgo neque a divo liarnabaa ut antea

citati scriptores nostri dixerung minus quoque a

divo Petroi quem rliaurini quoque fuisse p et chri

stianam fidem hica atque in Secusina valle praedi

cavisse post Movaliciensis chronici auctorem qui

busdam ex nostris auctoribus placet fP-id Sallitia

in libro y cui tia Atti delSanti ec. tom. ex in rvita

sanctae Priscillczey atque in illa llliaey et Mileti

b a pag. Sy ad gSj sed a sanctis Solutorep Adven

torep atque octavio didicere rliaurinensesy quomodo

eorum exemplo non solum christo credendum essetp

sed et inter contumelias vita aeterna exquirendal

et mors demum non timenda.

vL meque dicere licebit recitata divi Maximi

verba ad alios martyresp qui illam-ini passi sintp

commode quoque posse referri Piam primo etsi in

veteribus ante Maurinam sancti Ambrosii operum

editionibus fnon vero in omnibusj sermo ille sancto

Ambrosio tribuatuiy ex vetustissimis tamen pluribus

codicibusa atque ex dicendi modo clare constat

sermonem illum esse divi Maximiy non vero sancti

Ambrosiiz in iisdem autem cod. MSSu atque in illo

praesertim antiquissimo bibliothecae Ambrosianae

Augustinus ab licclesia floa ciL j liritius pariter c lllmc habet titulumz de natale sanctorum octavi p

f Progressi della c/ziesa occirlentalej tom. rp pagz yoj

rllllesaurus in historia iliauriuensi ftani xy pag lofij

eiusdemque adnotator atque coutinuator Siroldius

fibizL pagn xag. noa gfij atque alii ex nostris scri

ptoribus verum si illorum vera est sententia p qui

asserunt ecclesiam Mediolaneiisem a divo lSarnaba

non fuisse fundatamy etsi novissime clarissimus

Saxius id totis viribus confirmare conatus fuerit

fArchiep. il1ediolanen. series historico-c/zronologica

tom. 1 in vindiciis de adventu Mezliolanunz sancti

Sarrzabae apostoli pag. qi et seqq atque alii etiam p

quomodo idem sanctus Apostolus rliaurinensibus.

aliisque subalpinis populis christianam religionem

praedicasse dcmonstrari poteriti verumj his omis

sisp etsi ego non dubitem a primis ecclesiae tem

poribus iliauriui quoque catholicam fidem fuisse

praedicatamj plurimos tamen illi adhaesisse non

crediderim p quum nulla hac de re certa monumentzu

quae hoc persuadere valeauty mihi invenire licuerit

Arbitror igitur solummodo post datam a constantino

ecclesiae pacem in rllaurinensium animis cliristia

nam religionem adolevissei atque eiusdem initia a

sanctorum martyrum rl-taurinensiumy prout eosdem

divus lllaximus nuncupavita aetate esse repetenda

v. bib -revera divus Maximus y qui non longe adeo

ab eorumdem sanctorum Solutorisi Advcntorisj atque

octavii beatissima morte illaurinenscm cathedram

ascendity prout infra in rfaurinensibus episcopis

l

demonstrandum erig quique huius ecclesiaep cui

Advtzniip et Solutorisy qui faurirzis passi sunt.

fApud Sallandium tom lx biblioth. patnj Sonstat

igitur idivum ll-laizimumi qui sermonis illius auctor

estp de illis martyribusy qui rfaurini passi sunty

non vero de aliis in illo loquiz porro rllaurinensis

ecclesia alios usque nunc non novit martyresp qui

rliaurini passi fuerinta nisi Soluloremy Adventorem.

atque octaviumz ex quibus tamen Solutori uti

eorumdem acta habent alibi edenda in hoc opere i

non ibidem . sed lilporediae pro christo mortem

tulita etsi cum aliis duobus communem tumulum a

luliana in rfaurinorum Augusta obtinueritz atque

his demum accedit i quod expresse divus Maximusy

ut rllaurinenses auditores suos ad eorumdem cultum

d excitaretp sermone citato dicita quod etsi omnium

sanctorum martyrum natalis dies a fidelibus tota

veneratione curanda sitp corum tamen martyrum

singulari cultu natalem diem celebrandam demon

straty qui cita ipse cit. sermj in nostris domiciliis

proprium sanguinem profuderurzL lvam licet uni

versi sancli ubique sinta et omnibus prosinta spe

cialitcr illi tamen pro nobis intervcniunty qui et

supplicia pertulere pro nobis ll/largyr enim cum

patitur i rion sibi tantum patitur 1 sed et civibus g

sibi enim patitur ad praemiumy civibus ad exem

plumg sibi patitur ad requiem i civibus ad salutem.

lfxemplo enim eorum didicimus christo credere 1

didicimus contumeliis vitam aeternum quaerere y

luorlenz didicimus non tinzere. Si ergo beatissimi

l
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illi martyres Solutom Advcntorj atque octavius in a autem nobis jizmiliaritzzs cstj semper enim nobiscum

nostris tlomiciliis-a uti habet divus Maximusp hoc

est illaurini passi sunty et quidem pro rllaurinensibus

civibus. pro quorum aeterna salute patiebanturi ut

ipsis essent ad exemplums si eorumdem martyrum

exemplo divi Maximi auditores didicerant christo

crederes ergo ante illos nullos eosdem docuerat

christo credere . . . . contumeliis vitam aeternum

quaerere . .r . . mortem non ti/nere

vlL Atque hactenus dicta ex illis etiam confir

manturz quae eodem in sermone leguntur statim

post ea quae adduximuszl rvidete ergo quid marty

ribus debeamus j in quo alter tortus est ut alius

salvaneturj alius carnificem per-tulit ut christum

alter agnosceretp alter morti addictas est ut alius

vita potiretur aeternap et ad postremum sanctus b

occisus est ut peccator mortem aeternum evaderet

Purro verba illa i videte ergo quid marstyribus de

beanmsy in vetustissimo codice qui olim ad abba

tiam sancti Palmacii de Pedoua fnune liorgo di

cuneoj spectavitp atque in alio aeque vetusta qui

fuit prioratus de Appannis lvulgo Pagnoj in quibus

divi Maximi illaurinensis episcopi homiliae et ser

mones habentun ita leguntur-z videte ergo quid

martyribus ls-rls debeamus martyribus nempe irau

riuensibusy non vero generaliter omnibus martyri

busz isri enim rllaurinenses martyres carnificem

pertulemnty ut christum rliaurinenses agnoscerentz

isri morti addicti sunt. ut rliaurinenses vitam ae

ternum haberent. lirgo si alii iam fuissent in au

gusta urbe martyresy non a lllhebaeis lsns marty- c

ribusa sed ab illis christum agnoscere-q et vita

aeterna quomodo consequi posset intelligere illam-i

nenses cives poterant quod cum de solis sanctis

Solutorep Adventorea atque octavio asserataira di

cendum igitur illos tantum fuisse rllaurini martyres-y

nec ab aliis ea discere rllaurinenses potuissc.

vut concludebat postea sanctus antistes prout

sequiturz beati igitur jsn martyres lita ex cit.

codd. nam in editis vocula isti deestj nec sibi vi

xerunta nec sibi sunt mortuig exemplum enim nobis

reliquerunt bene vivendo conversationig tolerarzdo

fortiter passionisl nam fin cit. codd. loco nam legitur

atque ideoj ideo Pominus per totum mundum di

versis in locis pati martyres voluit p ut tamquam

sunt etc.

m Pemum divi Maximi auditorum parentes tavn

tum 1 non vero alios rllaurinensi in urbe ad chri

stiana sacra primos accessisse deduci mihi posse

videtur ex sequentibus sermonis eiusdem vei-bisi

ex quibus habemus rllaurinensium christianoruixi

cadaveraa uti a maioribus provisum fueratj tumulo

demandata fuisse prope illorum martyrum corpora.

hum vero id factumifuisse divus Maximus asseriti

non illud iam ab antiquissimis temporibus usuvc

nisse dicity sed ab illorum parentibus id fieri ceptum

fuisse affirmaig lin illius verba loco citatoz nam

ideo hoc a maioribus provisum esti ut sanctorum

ossibus corpora nostra xsociennts . . . . cum sanctis

ergo maria/ribus quieseenteg evadimus- inferni te

nebras eorum propriis nzeritisy attamen consocii

sartctitate . . . . et ideo y fratres a veneremur eos ini

saeculoy quos defensores habere possumus infuturo-..

lit sicut eis ossibus parentum nostrorum iunginntrg

ita et eis fidei imitatione iungamurn Alqui si illis

martyribus ossibus parentum suorum inzingebantui-y

ut in ante allatis verbis habetur-y sequitur audito

rum divi Maximi parentum cadavera prope illorum

martyrum corpora tumulo fui-sse depositzg idque

ut sic fieret maiorum provisione fuisse constitutum..

x. Pleque alii ante ipsos ibidem tumulari pote

rantj si vera est Pingonii lin Augusta pag S cit.

ediLj et Praneisci Augustini ab licclesia hist

chr-analoga pagn zSdj aliorumque etiam opinio i

passos fuisse illos martyres anno cccvL hlam eum

ab illis tantum rllaurinenses didicerinty prout ha

ctenus cum clivo Maximo demoustratum esty christo

credere . . . . contunzeliis vitam aeternum quaerere

. . . . mortem non timeret sive illi eo annog sive

potius ccLxxxvl f qua de re alibig cum de abbatia
sancti Solutoris dicamy operosius mihi agendumieritj

martir-io coronati sinty consequitur semper audito-

rum divi Maximi parentes tautuma non vero alios

ante ipsos apud eorumdem martyrum sepulcrum

tumulatos fuisset atque adeo primas fuissey qui

rllaurini ad christiana sacra accesserintz qui vero

post rlihebaeorum illorum martyrum passionem irau

rini fidem christianam praedieaverinti ego ignorat

id divam lulianama quae eorumdem corpora sepe

idonei testes praesenti quodam fidei exemplo suae d livita egisse quibusdam videturz sanctum quoque

confessionis urget-enu ut humana jrragilitasg quae

praedicationis Pominicae aditu longiore vix credi-ty

vel praesenti oculorum testimonia martyrio crederet

beatorum lta sanctissimus antistes. rationem assi

gnansy cur in universo mundo Peus martyres esse

volueritz quique postea subdit p quod etsi a cunctis

martyres omnes percolendi sinta ab auditoribus suis

tamen illos praesertim esse venerandos dicit i quo

rum reliquias possidebant cuncti igitur maritjres

lita ille ibidj devotissime percolendi sunt i sed spe

cialiter lsrl fita in cit. codd. nam in editis habetuiy

sed specialiter iij venerandi sunt a nobisj quorum

reliquias possidcnms llli enim nos orationibus

adiuvantp isti etiam adiuvant passione cum his

victorem huius nominis primum rliaurinensem an

tistitemj cuius tamen acta temporum iniuria exci

deruntj id praestitisse omnes traduntz atque istos

consecutus est divus Maximus huiusce nominis pri

mus rfaurinensis episcopus . uti ex eiusdem operibus

constat pluribus in locisp atque praesertim ex quo

dam ipsius sermonej quem ex vetustissimo Ambro

siano codice primus edidit Muratorius in suis ance

dotis ltom. wg atque ex eo etiam clar. Sallandius

floa citj cuius hoc est initium non parum tractatu

dominicae superioris prcjecisse nos credimus y in

quo se illaurinensium animos ab omni idolorum

inquinatione purgavisse dicit

xL quo vero tempore in iliaurinensi dioecesi

mv i

i
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catholica fides primum audita fueriti in tanta no- a illa legiouc in Sturanca valle prnedicavisstg eum

strorum monumentorum inopia certo asseri nequit

lix vita divi Palmatii martyris. cuius memoria in

vetustissima abbatia Pedonensip quam Langobardi

eius nomini dicatam voluere. atque alibi etiam ce

lebris est. quamque ex veteri codice descriptami

in hoc opere edendam curabimus. habemus beatis

simum illum martyrem variis quidem in locis in

hac subalpina regionm sed praecipue apud Auria

tenses populosy quos ad christiani-am fidem adduxit i

pracdicavisse Porro Auriatenses populi quam late

paterent. tam in montibus quam in subiecta pla

nicie. nos docuit cL Puraudius illo in opere cui

titulus Piemonte cispadano antico fpag. gg et seq.j.

quare ex eademvitaa atque illis. quae ipse sta

tuit. constat divum llalmatiuuu non in Pedoneusi

urbe tantuma sed in vallibus etiam SeciL atque

vermenagnaer quae olim erant comitatus lii-edu

lensis. suntque nunc dioecesis Montisregalisa etsi

alias ad Pedonensem abbatiam spectat-cnm atque

adeo ad Astenscm episcopatumi cum illam abbatiam

obtinuit anno goa ligilulphus episcopus a Ludo

vico lll Augustm uti alibi dicendum erit . christum

praedicavissm nec non in Auriatensi comitatua seu

in Sturancai varaitanap et Macrana vallibusa atque

in aliis etiamy quae usque ad Paduny seu vesulum

montemp ex quo Padus oritura qui Auriatensis co

mitatus terminus est in montibusy reperiuntur-z quas

quidem valles omnes olim ad rliaurineusem episcom

patum pertinissey omnibus notum est. lix illis enimp

Sturanea valle cxceptay quae iuris adhuc est archie

piseopi lllaurinensis cum aliis quatuor oppidisa quae

in castri Pelphini castellania reperiuntun Saluciensis

cathedra anno xSn instituta fuity ut infra i atque

alibi etiam dicetura pene integra Multas quoque

Auriatensis comitatus fex Auriatensibus enim po

pulis comitatus Auriatensig seu Auriadensisy aut

de zluriadoa vel oriadq ut in veteribus documentis

legitur-y prodivitl immo omnes paroecias obtinet

Possanensis cathedra anno isga ex rliaurinensi sede

detracta. quaeque duabus exceptisr quae erant an

tiqui comitatus llredulensist Limonum . nempe .

atque Alvernautum i omnes sunt in planicie positae

Alias autem fcarmagnolia exceptaj quae ad Salu

cieusem ex fundatione episcopatus illius spectatj

etiam nunc rliauriuensis archiepiscopus habetz atque

in bis pariter ex citata vita constat clivum palma

cium praedicassep qui a ut in ea legitur i anno ccLv

pro christo occubuit una cum sociis. Sunt qui as

serant in Sturanen valle ante eumdem Palmnciumj

beatum quoque Pontium martyremg qui Piiceae in

Provincia atque alibi etiam colitur a praedicavissm

sanctum quoque rlirophimum librcduncusem auti

stitcm. Sed ea de re alibi sermo erit.

d

demque Mogliolae passum esse ex antiquis aliquot

monumentis deduciturz atque ibidem non procul

multo ab autiquissima quae adhuc siqerest eccle

siay olim -ab ipsius nomine sanctus Mombottus nun

cupatap nunc vero sanctus wlienedictust sepulcrum

obtinuisse. quod quidem nunc ignotum est. ldque

etiam praestitit divus lllagnus. in .varaita-na. valle .

ubi sepulcrum habuit loco etiam nunc dicto castro

magno a sancti illius nominey utzplerisqueyvidetuig

in veteri ecclesia eidem dedicata. uti loci eiusdem

autiquissima traditio nos docetz divus quoquecon

stancius in Macrana valley ubi passus est xxv haL

octobiis. ut ex eiusdem sepulcrali lagaide constat

apud Augustiuum ab licclesia fin chronoL pag.. aySl

cuius ossa venerantur in autiquissima illa abbatiæ

quae adhuc superesty quamque Aripertus lango

bardorum resp circa annum qui si non fundavig

dotavit saltem in oppido villaris. antiquitus de

canneto dicta. nunc autem villare sancti-acon

stancii. vix mille passus ia llraconeriop Sanctus

demum Shialli-edus . seu ut alii dicunt . laf

fredus. qui pro christo crisolii in valle n Padu

sana obiit . r atque- illic longo tempore tnmu

latus quievit omnibus ignotusy quousque a villico

quodam eiusdem sepulcro inter arandum detecto ibi

supra montem capella tunc excitat-a ibidem sepul

tus ad annum. usque unxcm circiter in illavmansig

quo Saroloshmanuele Sabaudiae duce iubente..ut

ab haeireticoriuitxii qui in Padusana valle grassaban

turp profanatione eriperetura manu et coxa eo loci

relictis p in Ptepellense olim munitissiixmm castrum

translatus est p ubi tamdiu fuit. quousque castro

eodem everscy Prancisco Augustino ab Plcclesia tunc

vicarii capitularis Saluciensis munere fungente Sa

luciensem in urbem illae reliquiae delatae sunty

xlL Post divi balmacii sociorumque ipsius mar-

tyriumy a quibusdam rlihebanae lcgionis militibus

propagatam fuisse in Auriatensi comitatu christia

nam fidem constans est locorum illorumy ubi passi

sunta atque nunc etiam ipsi vencranturp sentcntizn

Atqne revera sanctum Mombottum ex bcatissima

atque sub maiori ecclesiae cathedralis ara deposit-te

fuerei donec a reverendissime illius sedis episcopo

carolo losepho Morotio capellaj quae reliquiamm

dicitur. eodem in augustissimo . templo magnilice

erectay in eadem cum aliis condime sunt. atque ut

praecipuus Saluciensis marchionatus pati-onus etiam

nunc ibidem religiosissime colitur. Atque id etiam

fecisse videntur Sebastianusa atque Alverius ex eadem

legione . quorum reliquiae Possani extautg Mauritius

quoque milesy Seorgiug atque iliiberiusp qui in

rliauriuensi comitata apud Augroguianosj atque Lu

cernatcsy ut quaedam monumenta habentz passi

sunty atque in abbatiali ecclesia sanctae Mariae de

Pinerolio. loco olim dicto sanctus veranusa etiam

nunc colunturg valerianus pariteig cuius cultus

adhuc perseverat olivaea combeviauae quoquep atque

etiam alibig sanctus quoque Antoninusa tiioriusy sive

Seorgiusp Marchio paritety atque alii etiama qui

in Secusina vallei aliisque ibi non longe positis locis.

uti in valle Mattegascm nunc lliattiea venerauturz

quamvis non ignorem ex scriptoribus nostris aliquot

in ea esse opinionej sanctum Petrumj Mileluny

atque liliam Movaliciij in Secusina vallei necnon in

Sarocellis christum primo praedicavissep quorum

irSg PAvfllMlSMSllSvS.
llyo

tamen momenta non videos nisi ca. quae a biova- a ecclesia fuisse constat tum ex ipso divo 1lllaximo.

liciensi chronico se hausisse dicunt. non tamen au

tiqua ndem atque tantae fidei. ut- idz persuadere

queantz qua-de re vide si placet Sallitiam fAtti

deisanti an tom. lL in vita .sanctae Priscillae.

atque in illa sane-torum litium atque ilfileti a pagu
Syad gij i

xflL llaec de primordiis christianae religionis in

rliaurinensi Augusta civitate. atque in eiusdem dioe

cesi dicenda habebam. lnterea fundata rPaurinzensi

ecclesiama loca pariter lleo sacra ad fideles excipien

dos ordinata fuere. quae illa primum fuerint. nemo

est. qui me doceaL iliaurinensium.martyrum aedi

enlaniy primam fuisse Augustae .urbis ecclesiam.

etiam ex eorundem martyrum actis mihi videtur

posse deduciz an vero praeter ipsam i quae a vi

ctore huius nominis ll futi infra dicetur-j portiou

aucta fuitj aliae quoque essenty mihi non impro

babile videtur. llianae aedcm ab eodem victore ll

fuisse quoque divo Silvestro dedicatam- nostri scri

ptores assernerunL An autem aliae fuerint. docu

menta non teneo quibus fretus id asseram. verum

divi lllnximi temporibus aliam fuisse excitatauy ab

illa quae sanctis martyribus rllaurinensibus dedicatai

erat diversama ut mihi videtuty aperte constat ex

sermone illo. qui etsi divo Ambrosio in antiquis

operum suorum editionibus tributus fuerita revera

tamen ex stylo atque ex MSS. codicibus quibusdam.

est divi MaximL Porro in illo. cuius hic est titulus

de dedicatione basilicaey atque incipitz Legimus in

sancto evangelio cum centul-ionis cuiusdam servus

fapud ll Ambros. tom. v. ed. Paris. anni iSfSL

Serm. ali de SS.j. legimus a sanctis viris vitalianoy

atque Maiano. etsi ipsi in saeculo essent mediocrem

et tenues fati in eiusdem sermonis fine habeturj

sua omnia in illius basilicae opus .fuisse- collataL

neque eos tantum id fecisse asserig sed clarissimum

quoque quemdam comitem. quem sanctusantistes

proprio nomine nullibi indigitzatvita aliquid etiam

contulisse videtmz- quis ille comes fuerit. et quo

tempore probabiliter basilica illa exstructa fuet-itp

ego quaesivi alibi. ipsa tamem ut dicebam ac ab illa

sanctorum martyrum ilihebaeorum mihi diversa fuisse

videturz nam si illis sacra fuissetp de iisdem aliquid

saltem divum Maximum illo in sermone dixisse

crederem. quod tamen nullibi facit. Atque de ba

silica sanctorum martyrum eumdem credo loqui illo

in sermone de quadragesima qui olim. cum aliis

pluribus . etsi sit divi Maximii sancto Ambrosio tri

butus fuit fin- cit. edita ser. ALj et cuius hoc est

initiumz biximus- rsuperiore dominica hoc essefdci

nostrae opus-prinzunu ln eo enim paullo post ini

tiumita- habctz an putatis illum ieiunarey fratresp

qui pri/no dilucide non ad ecclesiam vvzgilatj non

beatorum martyrum loca sancta pertquzirit.l sed sur

gens congregat servulos. disponit retiaf lirgo ec

clesia illa p ubi tunc divus Maximus concionabntuig
alia erat ab illa sanctorum rlihebaeorum yi quod

tlemonstrari- quoque posset ex aliis eiusdem ser

monum locis. liaptistcrium pariter in fliaurincusi

d

tum ex aliis quoque vetustissimis documentis. Atque

hactenus memoratas ecclesiasy illam nempe sancto

rum martyrum flihebaeorum a basilicam quoque

illamp de qua divus Maximns in ante citato ser

mone loquiturp atque baptisteriumy eiusdem divi

Maximi aetate extitiase credm-Porro baptisterium.

seu ecclesia baptismalisi illa esse videtuiy quae

sancti loannis baptistae ecclesia postmodum dicta

fuitj quaeque in veteribus documentis caput dicitur

faurinensis episcopatum quare ab eadem pluribus

quoque in documentis rliaurinensis antistes sancti

lokannis episcopus dic-itum liam antiquissimam esse

constan cum eiusdem meminerit etiam Paulus tllil

conusy ut inferius dicetuiu

x1v. qui autem ritusi tum in sacrosancte missac

sacrificio . seu in liturgiap atque aliis in sacramentisi

antiquissimis temporibus in rllaurinensi ecclesia ob

tinuerit . utrum nempe llomanusy vel liusebianusy

aut Ambrosianng sive proprius demum huius ec

clesiaei quis certo dicere audenti Mihi dicendum

videtuiy si non in omnibus 1 saltem in pluribus usu

venisse divi Maximi temporibus in fPaurinensi ec

clesia Ambrosinnum ritumy illum nempe p qui divi

Ambrosii aetate in Mediolanensi ecclesia eratin usu..

lit revera si divi lllaximi opera consulimus. extant

in iisdem pluraa quae cum illo ritu conveniunta

qui Ambrosio vivente in ipsius ecclesia usuveneratg

adeo ut dicendum sit ea divi Maximi aetate in ec

clesia rfaurinensi fuisse quoque usitataz unde ex

variis eiusdem sermonibusi atque homiliis constat

sanclissimum lesu christi nomen fere semper cum

addita zlonzinzzs iesus fuisse usurpatumz symbolum

quoque competentibus traditum fuisse in ecclesia

lant-incusi dominica in ramis olivarum p non secus

ac in Mediolanensi constat ex sermone illo. qui

incipitz Propitia divini-tatey ecce iam pene transc

gimus quadragesimae indicia ieiunia ccq qui vere

ex styloy atque ex codicibus MSS. est eiusdem divi

Maitimip non autem divi Ambrosiij etsi eiusdem

nomine in veteribus divi Ambrosii editionibus le

gatum prout alii iam demonstraveruntg qua quidem

in sententia video etiam fuisse clarissimos sancti

Manri monachos. qui superiore saeculo exeunte

uovam Ambrosii operum editionem curaverunti

illum enim sermonem una cum aliis in appendicem

operum eiusdem divi Ambrosii reiecerxintzp atque

divo lllaximo .ndiudicarunt. frliom. ll pala lpdztj

lipiscopus singulis diebus festis p atque dominicis ad

populum sermonem habebatg uti ex eiusdem ser

monibus paleti et quidem dominicis diebus post

evangelii lcctionem. llemonstrari quoque potest eum

vesperi verba ad populum fecisset si verum est r

quod iam alii notaverunt vespertinos illos sermones

lectiones fuisse dictos. ostendi etiam potest in- qua

dragesima singulis fere diebus aliquando sermonemr

aut lectionem habuisse ad populumz sermones autem

apud sanctum Maximum pluries sub tractatuunz

nomine veniunL

lll iiti-um vero progressa temporis rliaui-inensis
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ecclesia Ambrosiano aut liusebiano ritui adhaeserita a dinandos 1 tum quoque ad populi sanctitatem cu

aut proprium peculiaremque ritum etiam ipsa ha

bneriti mihi incompertum estz idque ex antiquis

tantum missalibus libris certo definiri posse credoz

illi autem quos vidi hactenus a id satis non demon

stranL Porro de lziusebiano ritu dicam quum de

vercellensibus episcopis sermo eritz atque ibidem

quam late hisce in regionibus propagatus sit nota

bituri etsi a quibusdam ecclesiis in aliquibus mu

tatus fuerit verum lfaurinensem ecclesiam homa

num adhibuisse ritum in missarum celebratione

praesertimy iam ante annum iuccccmtvura quo ca

pituli rllaurinensis canonicorum statuta reformata

sunt 1 patet ex eorumdem statutorum MSS..rubrica

secunda i tituloz pe modo et forma divini ojicii

celebrandzl illam cum in illa dicatur a canonicis

fraurinensibus recitandum esse in ehoro divinum

olliciump non quidem secundum ordinem llomanae

curiaey sed secundum modum . et formama et con

suetudinem singularemg et propriams prout in or

tlinario reperimusv constitutum. ac iure consuetudi

narioa atque etiam eadem in rubrica iubeaturp quod

de cetero diuinum ojicium diurnum paritery et no

cturnum in ecclesia t prout hactenus consuetum estf

et in dicto rubricario ordinarii reperitur descri

piump perpetuis temporibus devotej et distincte ce

lebreturg nihil vero statutis in illisi variis in locisp

ubi de missis sermo est a canonicis in ecclesia sancti

Salviatoris celebrandis 1 liabeaturz concludendum

igitur mihi videturi obtinuisse iam tunc in missae

sacrificio ritum 1iomanum. verum quo praesertim

tempore id factum fuerig ignoro. Porro 1 quae in

divinis officiis in lllaurinensi ritu a Ptomano diffe

rentia erat ex ante citata statutorum rubrica videtur

non fuisse multa y nam ex illa habemus huius ec

clesiae rituut in numero psalmorump ac hymnorunu

necnon lectionumy atque respons-oriorunzp et versi

culorum ffuissel multum adhaerentem usui ltomanac

curiam non tamen in totum.

xvL quoniam vero nulla ecclesia sine ministris

esse- potestg qui altari iuserviantp dicenda nunc

quaedam sunt de antiquis fraurinensis ecclesiae mi

nistrisz canonicis nempe huius metropolitanae ec

clesiae. lixtitisse sempery atque adeo a prima huius

ecclesiae fundationep praeter episcopum etiam presby

teros atque sacrorum ministros res per se manifesta

est. Mam fuisse clericos divi Maximi temporibus

ex variis ipsius operum locis patet. vtrum vero

communem vitam una cum episcopop prout in ec

clesia vercellensi a magno liusebiot cuius ipse

divus Maximus discipulus fuit fprout infra demon

strabitui-j constitutum fueratp etiam ipsi profiteren

turt mihi non improbabile videturz arbitror enim

divum blaximuma qui commoda illa plurima bene

noveratp quae ex clericorum una simul cum epi

scopo cohabitatione eturgunti quaeque eleganter

adeo atque accurate suis quibusdam in sermonibus

de sancto liusebio disseruitp prout dicam inferius r
illamiqttoque in lllaurinensem suam ecclesiam in

duxisse. lla enimp tum ad cleri sui mores rite or
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randam erat aptissimas

xvll litsi tamen sacrorum ministros in hac ec

clesia nunquam defuisse certum sitg quo tamen

tempore canonici in eadem primo esse ceperint

hactenus ignotum mihi est. liorumdem auctorem.

atque institutorem fuisse Ptegnimirum. sivep ut alii

legunt j lieguimirum huius sedis episcopumy patet

ex henrici Augusti diplomate anni loziy quod pri

mus edidit clariss. Muratorius fantiquiu ltaLdisser

tat. Lxll tom. v. col. tgs ad igSj quo ea omnia

conirmaty quae canonicorum lllaurinensium cano

nicae auctore concessap atque ab eiusdem liegnimiri

episcopis successoribus confirmata iam fuerant p ea

quoque omnia s quae arbi aliis religiosis viris eidem

donata 1 atque a regibus et imperatoribus confirmata

fuerant constat ergo isto ex diplomatep liegnimi

rum rliaurinensem antistitem canonicae sancti Sal

vatoris canonicorum rllaurinensium primum esse

institutoremg verum quo anno id ipse fecerig non

apparet. Si scriptores nostros hac de re audimug

eo anno hegnimirus vixitp idque fecitj quo lien

ricusj inter Augustos huius nominis llli dictum

diploma dedit. lta credidit Pingonius fdugn fama

pag. zfi cit. editionisj atque Augustinus ab Plcclesia

flulst cronoL pag. tib in lieguimiroj qui ilium anno

nods sedisse referta atque alii ex nostris vgbellius

autem fltaL sacrae tom. lv col. ioSgj descripto

Pingonio fquem tamen carpit a eo quod ad annum

usque xoyo lteguimirum pervenisse dicatj ipsum

episcopum fuisse rfaurinensem dicit anno redd

verum ex verbis ipsis llenriciani illius diplomatis

aperte constat lteilgnimirump sive lieguimirum longe

ante illum annum fuisse episcopum lllaurinensemy

prout etiam advertit clariss. Muratorius flocx cit.

col. xgsj quem tamen deceptum fuisse crediderimj

quando eumdem e vivis excessisse putatj aut anno

eodem tom. aut primis anni sequentis xody men

sibusz nam cum p ut antea notabamy in eadem charta

legatur-y quod ipse lienricusp quantum iuste et le

galiter poteratj concederet et confirmaret in cano

nica a et claustra in domini Salvatoris honorem con

structo infi-a ilaurinensem civitatema necnon et

canonicis ibidem pro tempore militantibus omnia a

beatae memoriae liegnimiro eiusdem sedis episcopoy

institutore eiusdem canonicae domini Salvatoris col

lata y et quae per praecepta regumz et imperatorum y

vel per jrmitates succedentium episcoporum y seu

quaeque collatione religiosorum hominum ibidem

collata sunt 1 vel confcrendac iam quisquis videt

a longo tempore decessisse Ptegnimirum episcopum

ante illud llenrici Augusti diplomag nam eiusdem

liegnimiri successores. ut ex sequentibus iam allatis

verbis habetur vel perjirmitates succedentiunz fpi

scoporunu collata ab eodem illi canonicae iam con

firmaverantz quinimo regesp atque imperatores ante

llcnricum ipsum suis praeceptis id pariter fecerantz

et quae per praecepta regumj et imperatorum etc.

lirgo non solum ex verbis illis a beatae memoriae

llieggrzirziiitodv quam uti Muratorius advertit etsi veteribus
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in documentis de adhuc viventibus aliquando di- a toratus. constant haec omnia variis ex documentis.

cantuiy in isto tamen iam fato functum significang

-dednci potest ante illud diploma llegnimirum iam

obiissea sed ex aliis p quae paullo ante ex eodem

diplomate notabam. Si autem ea p quae Pingonius

de lteguimiro scripsit dicens eodem anno cmxLvij

idem llenriczis dat lleguizniro episcopo faurinensi

f qui canonicorum ordinem in Salvatoris templo

recens constitueratl plures aliorum eius civitatis

templorum reditus . . . .r id tamen afsente Sabaudo

factum coniiciasg quo praesente . rvel auditop non

hoc suis iuribus illatum vulnus fuissetp nisi forte

eum episcopo Sabaudus convenissett haec inquio .

si cum diplomatei quod Muratorius edidit p confe

rauturr quam male ipsum Pingn-nius legerit p statim

patebitz qua de re infra in ltegnimiro episcopo di

cendum eriL

xvnL llaec autem omnia mea sententia satis

ostendunt llegnimirum longe ante annum iody vi

xissep enmdemque canonicama sive claustrum sancti

Salvatoris fundavisse atque dotasse. verum quo

tempore ipse sederity quove anno illam canonicam

fundaverit dotaveritqne non demonstrantz quod qui

dem ex sola fundationis charta deduci potestg quaef

ut audiop in instructissimo rfaurinensium canonico

rum metropolitanae ecclesiae tabulario adhuc asser

vatur. ligo tamen quid hac de re sentiam 1 paucis

explicaboi quoadusque charta illa emergat aliquando

Arbitror igitur circa annum ncccLj vel forte paullo

anteg llegnimirum esse statuendumg atque ideo circa

ea tempora rllaurinenses sancti Salvatoris canonicos

ab eodem fuisse institutos. lpsum eorumdem cano

nicorum auctorem fuisse iam superius ex lienriciani

diplomatis verbis ostendi. quod vero circa ea tem

pora id factum fuerit j arbitror demonstrari posse

ex duobus documentis g quorum exempla ego habeoy

unum quidem anni SSS y aliud vero anni SSS i quae

hoc in opere edentura ex quibus constat rllaurinenses

canonicus iam fuisse illo temperet utraque enim

charta donationes quasdam continet factas vetustis

simae abbatiae. olim dictaeg de cannettoy nunc autem

de villario sancti constaiziciip cuius iam supra me

niini. Prima autem est Livvtvvardi sanctae rfauri

nensis ecclesiae tliaconu cuius ipse sua manu sub

scripsit una cum tribus aliis canonicis rllaurinensibus

ln altera autem uua cum aliis rllauriilensibus cano

nicis . qui eidem subscripserunty primo occurrit

Ansprczrzd gracia Pei sanctae ilaurinensis ecclesiae

hulniltls archidiaconus.

xlli lSrant autem canonici sancti Salvatorisg et

forte quidem etiam a prima eorumdem institutioney

numero vigintiquinquez inter ipsos tres erant di

gnitatesp atque duo ofliciaz dignitatibug atque efli

ciis succedebant reliqui canonici numero vigintiz

quorum sex primiterant presbyteriz his addebantur

sex lliaconiz atque istis totidem subdiacouiz et de

mum acolyti duo. Prima dignitas erat praepositurai

secunda archidiaconatusp tertia vero archiprcsbyte

ratus. ofliciorum autem primus erat primicerius i

seu primiceriatusg secundus autem cantorz seu can

b

cl

et praesertim ex statutis MSS. iam antea citatisy

quorum aliqua ex eorumdem praefatione hic placet

referre quia ecclesia Sllaurirzerzsisa ab exordio suae

fundationis ad laudem summi Peiy et Salvatoris

nostri iesu cliristi . eiusque piae matris beatissimae

rirgirzisy necnon et praecursoris bominis et pro

pheigtg et plusquam prophetae beati ioannis ba

ptistaej de quo ipse Salvator aitj inter natos mu

lierum non surrexit maior loanne liaptistap extitit

fundata rvetastissimis edgfciis sub triplici compage

corporum trium ecclesiarump per parietes distin

ctarum a bonisque per ipsiusfundatores competenter

dotata. cumque sitj et fuerit diversorum sanctorum

corporibusj et sacris reliquiis ornata p rvariisqzte

sunzmorum pontgficu/m et diversorum imperator-um

privilegiis munitaa necnon et sub unius pastoris

episcopali dignitate fulgentisy et venerabilium vui

rorump et personarum vigintiquinqztea quorump sive

quarum tres personaey et dignitatesp et ojicia duo

sub diversis vocabulis designatzg aliae aret-o per

sonaep duo ojicia prinziceriatusy necnon canteri-acu

ac praebendas viginti p et canonicatus totidem re

gzirztp quae qzitamp et moresj atque habitam saecu

larem beati Petri p et non regularem observat-enu

perpetua extitit cum magna solemnitate ordinata.

et stabilitaz quarum quidem dignitatuitz nomina di

stingziunxtur-i videlicet praepositatusp arclzidiaconatug

et arclzzpraesbjteratuss et quemadmodum diversa

nomina comprehenditnn ita ad diversa cfie-ia in

dicta ecclesia fllaurinensi exercenda per illarum pro

tempore rector-esp et ministros a suo principio or

dinatae dignas-cantum Sint quoque et personae vi

gintiy quae in praefatis canonizzrztibztsi et praelzendis

fuerint institutae ad diversa qficia sacra eæercenday

in ornatum divini cultus stabilitaey ut illorum ca

nonicatttumj et praebendarurrt rector-esp et ministri

pro tempore sex essent sacerdotesp qui in sacro

altarij sub ministerio sacerdotalis dignitatis gratas

lieo lzostiasy sub menzoria passionis domini nostri

iesu cliristi missas capitularesy et alia ojiciat prout

ordini sacerdotali competit i pro rvivisy atque de

functis facerents sex vero aliae diaconatusr et sex

subdiaconatug reliquae vero duae acolytatu-s ordi

nibus funggierentttr-p et quae circa sacra alta/ris mi

nisteriag necnon alia divina ojicia 1- diurna pariterl

et nocturna assisterenty et Peo in his gratum red

derent famulatum ecc.

xx liactenus- statuta manuseripta ex quibus de

ducitur quae olim fuerint in rfaurinensi sancti Sal

vatoris canonicorum capitulo equidem semper illu

strissimo dignitates atque ofliciaj et qualis canonicorum

numerus lpsi autem a uti in aliis pluribus ecclesiis

cardinales quoque nuncupati fuerunty etsi non omnesi

uti ex documentis quae hactenus mihi videre licuit.

arbitror posse deduci constat id praesertim ex

chartae fuudationis atque dotationis Sezonis huius

ecclesiae piissimi episcopi abbatiae sancti Solutoris

extremis verbis fquam in lioc opere intesram ede

mus inter tlocumentajz ea autem ita se habenL
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cezo sanctae faurinensis ecclesiae vocatus epi- a ligo .

scapus in hac cautione sulzscripsita et cardinales

subscribere rogavit Adelprandus diaconus. atque

praepositus in hoc decreto subscripsitl lfgo Mar

tinus archipresbjter in hoc decreto subscripszl llgo

kemigius presbjter in hoc decreto subscripsL lii

cardus diaconusp atque primicerius in hoc decreto

subscripsi. igo Petrus presbyter in hoc decreto

.subscripsi. Atque isti tantum rliaurinenses canonici

chartae illi subscribant p non autem aliig deest eniml

tum archidiaconus p tum canton Mullus praeterea oc

currit istis in subscriptionibus ex subdiaconist atque

acolytisp quos tamen aliis ex documentis longe ante

haec temperat et post etiam p inter canonicos lau

rinenses fuisse constat. Porro in hac charta cano

uici illi laurinenscs a cezone cardinales dicuntur

bisce verbis ante relatisa et cardinales subscribere

rogavity ipsi tamen suis in allatis subscriptionibus

illud nomen non assumunt. verum etsi in illa hunc

titulum non habeantg placet tamen hic alterius chartae

anni Sgo subscriptiones recitarep ex quibus tum

qualis eo anno canonicorum lliaurinensium numerus

esset eruitura tum qui hac in ecclesia saltem eo

anno cardinales dicti fuerint aperte colligiturz atque

istam quoque inter huius operis documenta libenter

evulgabog etsi pluribus in locis male luxata fuerit

Subscriptiones autem sunt huiusmodL ligo Adam

archilevita sancte iiaurirzensis ecclesie presbyter

cardinalis subscripsi ligo Pl/alpert sancte fauri

nensis ecclesiae lliaconus cardinalis prepositus sub

scripsi. Sgo ffrclzenrpert faurinensis ecclesie ar- c

chipresbjter cardinalis subscripsil fgo Swerard

diaconus a atque primicerius sancte faurinensis ec

clesie cardinalis subscripsL Sgo Adalwert sancte

faurinensis ecclesie diaconus cardinalis cantor sub

scripsi. Sgo ll/alter presbjter cardinalis sancte

faurinensis ecclesie sancti Maæimi in quincta

Ligo Petrus sancte Paurinensis Licclesie subdiaco

nus subscripsL ffgo lfngelberg sancte rfaurinensis

ecclesie presbjter subscripsL fgo Swerard diaco

nus sancte faurinensis ecclesie subscripsL Sgo

ioannes sancte fam-mensis ecclesie diaconus sub

scripsi fiiga Llrchepert sancte faurineizsis ecclesie

acoljtus subscripsi igo Alwert sancte fata-inermis

ecclesie presbyter subscripsil Sgo Poncius sancte

faurinensis ecclesie subdiaconus subscripsL lilgo

fheuto sancte raurinensis ecclesie presbjter .sub

scripsi igro firaga sancte fauriizensis ecclesie dia

conus subscripsi lgo . . . . sancte faitrinensis ec

clesie diaconus subscripsi llgo Ansprand sancte

fllaurizzensis ecclesie subdiaconus subscripsi. l-lgo

chilperich sancte faurincnsis ecclesie diaconus

subscripsii lilgo lanas sancte fllaurinensis ecclesie

diaconus subscripsL fgo Pf/alprarzd sancte fam-i

nensis ecclesiae presbjter subscripsi fiiga lyitelnzus

sancte fllaurincnsis ecclesie subdiaconus subscri

psi. Sgo cisulpk sancte faurineizsis ecclesie aco

lytus subscripsil lfgo APf/alfrit sancte Pmrinen

sis ecclesie subdiaconus subscripszl igo . .

sancte llauririensis ecclesie subdiaconus sulzscripszl

llli liPlScoPlS
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sancte faurizzensis ecclesie presbyter

subscripsL i

xxL constat igitur ex modo relatis subscriptio

nibusp praeter illa quae inferius notabuntutg cano

nicos rliaurinenses fuisse pariter rliaurinensis ecclesiae

cardinales lnuncupatos i tamquam eidem. devinctos .

et ita dixerim incardinatosy atque suis in subscri

ptionibus titulum illum udhihuissea prout ex illis

constat verum cum sex tantum inter ipsos illum

adhibuerinty quaerendum videtur quare istip non

vero reliqui etiama eo nomine se subscripserinL

Atque ego arbitror dignitatesa atque ofiicia in hac

rliaurinensi ecclesia cardinalis titulo olim fuisse de

coratap et eumdem quoque cardinalis titulum ba

buisse ecclesiam sancti Maximi in quintoi sive ad

quintum lapidem a rllaurinensi urbep quae nunc

collegno nuncupatun lit revera ecclesiam sancti

Maximi in quinto fuisse cardinalem constat ex flen

riciano illo diplomate pro lant-incusi canonica iam

supra pluries citatoy in quo haec leguntun Largi

mur etiam . . . . ecclesiam quoque cardinalem in

honorem sancti Maximi in quinto . etlccclesiam

sancti Stephani in Malliasco etc. fapud Muratorium

loco cit. col. rgS ny cardinales insuper fuisse

crediderim illas ecclesias 1 quae eodem in diplomate

intra rliaurinensem civitatem fuisse dicuntur-j quaeque

ad canonicam illam spectabantj- uti exteiusdem di

plomatis sequentibus verbis constatz ecclesias scilicet

intra eamdem civitatem fllaurinit unam in honorem

sanctorum apostolorum lt-thilippip et lacobip aliam

in honorem v sanctorum apostolorum Simonisp et

ludae 1 tertiam in honorem sancti Steplzani nzartyris

fin vetustiss. huius diplomatis apographo legitur

protonzartyrisj quartam in honorem sancti Marti

niani fin eodem apographo legitur Martirianij

quintam in honorem sancti lfusebig sextam in lio

norem sancti Martinii lit revera fuisse basilicam

cardinalem illam sancti Stephani protomartyrisp illam

quoque sancti ltlartiriani 1 nunc sanctorum Processiy

et Martiniani nuncupatama constat ex quadam lu

xatissima charta i de qua infra diceturp anni ggm

cardinalem paritera atque diaconiam fuisse illam

sancti liusebiip atque aliam sanctorum apostolorum

Simonist et ludae cardinalem quoque fuisse p con

stabit alio ex documentap de quo pariter sermo erit

infra. anni gSo. Atque ex eadem charta ostendi

potest illam sanctorum Philipph et lacobi basilicae

cardinalis nomine fuisse donatalm. biaconia quoque

cardinalis erat sanctae Mariae basilica p quae frau

rinensis civitatis potissima erat parochialis ecclesiay

ut constat ex charta iam antea cituta anni gg-p

vtrum autem illa sancti Martini cardinalis quoque

ipsa fuerit. atque basilicag nemo esti qui me doceatz

atque de hac ecclesia novi tantumy ut infra dicetur

in cuniberto episcopo rliaurinensiy eam fuisse ante

ecclesiam cathedralemg suam quoque habuisse ca

nonicamg atque vlciensis ecclesiae praepositoa uti

canonico iliaurinensi a fuisse in beneficium cou

cessami seu mavis in titulumg quae quidem ec

clesia diaconia fuisse videturz qua de re vide
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charL vlcicnse charta xxx pag SSj alque etiam a una cum canonico illo qui ecclesiam cardinalem

i u

xxlL quare si quid hac in re coniicere licetv

dicerem antiquissimis temporibus y praepositum p

archidiaicponuma atque archiproaesbyttzrump qui. ut

antea pluries dictum estf in rraurinensi ecclesia

diguitates erantj primicerium pariterp atque canto

rem yxqui in eadem odicia habebanti suas quoque

intra rliauriuensem urbem habuisse ecclesiasp quae

cardinales erant quare cum diaconia-semper fuerit

ecclesia sancti liusebiip atque in antea citata charta

anni Sgo legamus eidem subscripsisse Swerardum

diaconumy atque primiceriump illaurinensis ecclesiae

cardinalemz illi autem Sezonis p quae est dotatio.

atque fundatio abbatiae sancti Solutorisy liicardus

primiceriusg qui quoque cardinalis erat iliaurinensis

ecclesiae subscribalg putarem diaconiamgsancti liu

sebii fuisse olim beneficium rllaurinensis.primicerii.

rltem cum ecclesia sanctae Mariaep quae augustae

huius urbis semper primaria parochia fuitj atque
inmouumentoi antea citato anni gg-b de quo infrai

dicatur non tantum basilica rsed et diaconia sanctae

Mariaep cum videam fliaurinensem praepositum ca

pituli sancti salvatoris in eadem charta anni Sgo

se dicere rtliaurincnsis ecclesiae diaconum cardinalem

praepositumz in illa autem Sezonist de qua anteai

Adelprandus praepositus diaconi tantum nomen ha

beaty non improbabile forte erit asserere i ex sanctae

Mariae diaconia nomen obtinuisse. quas autem ec

clesias cardinales archidiaconixsy archipresbytery

atque cantor haberent y nunc videndum restat. lit c

primo quidem ex charta supra iam citata anni gSq

quae esti donatio quaedam facta ab A. rl-iaurinensis

ecclesiae archidiacono canonicis fliaurinensibus sancti

Salvatorisj dequa infra a colligitur basilicam car

dinalem fuisse pariter illam- sancti lilartinianiz in

eadem 1 utiLin aliis etiam sancti Marttirianiynuxicu

patamp ipsamque tunc tenuisse Petrum archipresby

teram rPaurinensis ecclesiaez atque ex eadem quoque

dignoscimusp- cautorem illam habuisse sanctorum

Philippia et lacobL Archidiaconus demum illam ob

tinebat sancti Stephaniprotomartyris. Mon erit ino

congruum chartaeillius verba hic recitarep ex quibus

haec colligimustz nam cum in eadem ipse donet

canonicis rliaurinensibus quamdam peciam de terra

coltilcgi qua habere eliso sum sita prope . .

ac ciyitate fllorino ecc. subditcoerct ab ista pecia

de terra iuri mei in de una parteterra iuri basis

lica cardinali de sancto Martirianqoy qua tenet Petrzzs

archipresbjter uic basilicae sancii Salvatoris r et

de tercia alia terra de iure meo y quae est desba

silica card. de mel diaconia de sane-toi Stepharzo

protomarzz iuri meus archidiaconali uiusi sancte

fllaurineru ecclesie de dicta basilica sancti Saluatorisp

et de quarta terræ qua tenet Poncius cantor de

dicta basilica sancti Salvatoris iuri ecclesiaetcardizzs

sancti Philippi . et lacobij et est per mensura iusta

iuzqia xL lta in citata charta legitur 1 quam alibi

dabimus lii-it igitur ex hactenus dictis forte non

improbabile asset-crea dignitatesxalrlue officia tantumr

sanctivMaximi in ordine-to obtinebatj cardinalis til

tulo fuisse decoratos in iliaurinensi ccclesiay non

vero reliquas fetsi non ignorem aliis in ecclesiis

fuisse quoque cardinales subdiaconosj saltem ex

monumentisp quae videre potuit tum eo quod ba

silicas illast atque ecclesias intra iliaurinensem ci

vitatem positas filia divi Maximr in quincto exceptaj

in beneficium . sive in titulum obtinerentz tum eo

forte etiam quod eorumdem dignitatia atque ol1icio.

basilicae illae y aut ecclesiae cardinales essent ad

anexaep adeo ut illis tantump quiaeadem officiaa il

lasque dignitates obtinerentp concederentury non

vero nliis.

fxxm An vero alii canonici progressu temporis

etiam rliaurinensis ecclesia cardinales dicti fuerinly

ego monumenta non habeop quibus hoc demonstremi

quamvis forte non erit improbabile id asserere lit

revera cardinalem quoque basilicam fuisse illam

sanctorum Simonisy et ludae certum est. atque

hanc obtinuisse novi anno nzo liwerardum cano

nicam sancti Salvatorisg prout constat ex charta

quadam illius annip in qua ipse se inscribit diaco

num cardinalem basilicae cardinaiis sanctorum Phi

lippii et lacobii ut constabit ex hac charta alibi

referenda in hoc opere hisce verbisz laverat-dus

sancte fam-inermis ecclesie diaconus cardinalis tiL

basilica car-dira sanctorum Philzjapij et lacobi sub

scripsip- estque inter sex alios diaconos primusa qui

eidem chartae subscribat i cuidam nempe donation-i

eo anno factae-a bliosone rliaurinensi episcopo ab

batiae Piovaliciensij alii autem j qui sequuntur dia

conip cardinalis nomen non assumuntg in reliquis

autem subscriptiouibus sicut et in corporey charta

illa corrosa esta Porro extitisse aliis etiam in eccle

siis- canonicos diaconos cardinales certum esta uti

tegere est apud -clariss. 1i1urat. antiq. itaL disserL

sexagesima/ciuae est de cardinalibus-ij ubi ctomjv

col. iySj cuidam- Sualterii archiep.- Ptavennutis

bullae subscribant tres diaconi cardinales 1 atque

unus etiam subdiaconusg estque anni- nani alteri

quoque Sualterii etiam liavem archiep tres quoque

subscribant diaconi cardinales fibid. col. lSo cjj

estque anni nyaz quibus quidem aliae quoque addi

possent

.. ab il - ixxm ergo ex ante citatis monumentis constat

fuisseisemper in hac- ecclesia canonicosy et forte

quirlem ex sua institutione i numero vigintiquin

quer- idque patet praesertim ex illis subscriptionibusg

quas dedi supra tuwumxxp constat quoque ex

alia charta inferius dandam quare cum in pluritnis

effaurinensium episcoporum monumeutisl quae hic

congei-ere possem tot legarnus eisdem canonicos

subscripsissm mihi dicendum videturi illos tantum

id fecisse y qui tunc chartis illis praesentes ade

rantg non autem aliosy qui- absentes erantf idque

exemplislquoque confirmare possem. Porro vex ca

nonicis iillis. uti antea advertelyama sex erant pres

byteria totidem diaconia zitque subdiaconi cum duobus

acolylisj ut ex antea dictis putet Primum ex cano

MS
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nicis presbyteris post illosi qui dignitatesg atque a beant ad ilencientes suorum corpora zn basilica

officia habebang obtinuissc crederem ecclesiam car

dinalem sancti Maxirni in quintm tum eo a quod ec

clesia .illap quae ex praecipuis. aut forte omnium

praecipua erat extra rliaurinensem urbem a tum pa

riteiy quod ipse solus extra dignitatesj atque oiiicia

oblinentes inter praesbyteros illa in charta anni Sgo

cardinalis titulum habeat Porte etiam primus inter

diaconos cardinalis quoque eratp non secus ac pri

mus subdiuconorumg prout ex monumento ante ci

tato deduci posse videtur fv. num. xx lit revera

uti ante notabam j liwerardus canonicus latu-inuentis

de ordine diaconorum basilicam sanctorum Simonisz

et ludae tenebata uti antea notatum estp eratque

cardinalis diaconusz quam vero haberet subdiaconus

ego ignorm i

xxv lioc autem erat canonicorum iliaurinensium

munus 1 atque officium 1 ecclesiae nempe sancti-Sal

vatoris assisterea atque horis canonicalibus illa in

basilica interesse a ofiicium recitarei missas capitu

larest aliasque etiam celebrarereaque praestarey ad

quae ex eorumdem institutione tenebantury tum

diurnog tum nocturno etiam tempore a idque patet

ex iam toties citatis statutis MSS. in verbis sequen

tibus j ex quibus habemus 1 quod presbyteri gratas

neo liostias sub memoria passionis domini nostri

iesu c/Lristiy missas capitularesy at alia-tgjiciaj prout .

ordini sacerdotali compezziit1 propitia-g atque defuncti-s

ffacerent ja alii vero circa sacra altaris ministeriaq

.n-ecnon alia divina oficia diurna paritely et nocturna

assistererztj et Peo in his gracum redderent jfamu- c

latumy idque cum a principio constitutum fuisse

dicatur i iam yvidemusp quae canonicorum sanctiSal

vatoris fuerint onera verumy utrum omnes semper

ab institutione sua tenerentur divinis illa in basilica

sancti Salvatoris officiis interesse. lioc ex ipsis stas

tutis intelligere satis non valemus. Mihi tamen blac

super re primo dicendum esse videtur non diuruis

tanlumj sed et nocturnis ofliciis ipsos interfuisse.

ut patet ex ante allatis statutorum verbisz necnon

alia divina qjicia diurna par-item et nocturna y

aliisque etiam documentis infra referendis An autem

omnes t et singuli tune in choro fuerinti mihi assea

rendum est non omnes illis semper adfuisse. sed

illos tantum y qui de hebdomada in hebdomadam

mutabantun Atque hoc equidem mihi constare vi

detur aperte satis ex donatione illag quam iisdem

iP-aurinensibus canonicis sancti Salvatoris anno me

fecerunt Alricus sanctae Astensis ecclesiae episcopusj

una cum fratre suo lilagnifredoz huius nominis lly

atque eiusdem uxorem uxore lSerta comitissa 1 qua

ipsis tradiderunt cortem quandam cum capellag quae

sanctus Palmacius dicebaturj quae erat in Monle

electoy quamque clariss. ilierraneus edidit ifAdelaida

illustrata tom. a a pag. rsa ad rSy in ziotisj hoc

pactoz ut sicut se mutuaverint f l. mutacverintj de

hebdomada in hebdomadamftani de pr-esbjterisy et

diaconilzusi quam de subdiaconibusy et acolytig ces

terisque eorunz ministris a Peo sanctyicandum p ut

per eorum laboremj sunt/num. ævictualizlnzqtzellui

domini Salvatoris sita intra urbem faurinensema

ubi canonica in honore pracjati domini Salvaioris

est constructaa ut die 1 noctuque pro nobisp et pro

genitoribus . . . .- ad creatorem nostrum gfiindant

preces eten et paulo infra et ideo notum omnibus

sit p quod ipsa res 1 unde prefatum creatorem here

dem constituimusg ita ordinavimusy ut semper frw

cius 1 et omne debitum t quod ex ea exierit per se

sit in horrea eidem canonice collocatum. lvon sit

comanis-ntum cum ceterisfrugibusy vvel debitis eidem

canonice pertinentibus et inde presbiterii diaconi.

subdiaconiy et acolitij qui hebdomadam tenuering

eorumque servientes de eat habeant usumj et sum

ptumj et rjectionemy sicut se mutuaverint fL mu

fb taverintj de lzebdomada in hebdomadam floc. cit.

pag uS/pj lirgo non omnes canonici divinis ofiiciis.

tam diuruisp quam nocturnis intereranh sed de heb

domada in allebdomadam mutabantur tam de presby

-terisa quam de diaconibusp subdiaconibus g atque

acolytisæl eorumdemque lninistrisp ut ex verbis ante

relatis clare deducitun i

xxvL An vero ipsi officium recitarek tantump

ani-vero zetiam canere tenerentury utrum in totum.

vel in parteg an missam canere semperp an solum

aliquandog ex statutis MSS. clare non deducitun

lix charta tamen anni gSo a quam superius cita-via

luxatissima equidemp et cuius partem illam i quam

potui legere inferius describamy clare deduci posse

videtur non consuevisse illis temporibus canonicos

salvatoris universum officium tam diurnump quam

nocturmun canere 1 neque missam semperi quapro

rpter zfz archilevita sanctae iliaurinensisirecclesiac 1